
COMUNE DI RIBERA
PROVINCIA DI AGRIGENTO
POLIZIA MUNICIPALE

UFFICIO POLIZIA STRADALE – VIABILITA' - SEGNALETICA
*************************

ORDINANZA n. 19 del 12/03/2009 per la disciplina della circolazione stradale.                    

 
IL  DIRIGENTE

VISTA  la richiesta del sig. Scalia Matteo, nato a Ribera il 07-11-1958 ed ivi residente  in c.da Piana 
Grande, nella  qualità di presidente e legale rappresentante dell’A.S.D. Pedale Riberese con sede  in 
Ribera  Via Pellegrini n. 30, affiliato al Comitato Provinciale  UDACE C.S.A.In. di Agrigento cod. 
18AG002, con la quale chiede l’autorizzazione ad effettuare per il giorno 22-03-2009 la gara ciclistica 
denominata “9° Granfondo Ribera Città delle Arance” – trofeo SICILTILLER, inserita come prova 
all'interno del Campionato Nazionale di Granfondo circuito “Silver Cross”, con  partenza alle ore 9,00 e 
con  itinerario afferente le strade di proprietà del Comune  di Ribera, avente il seguente  percorso: 
partenza (inizio tratto ciclo-turistico) dal C.so Umberto I°, C.so R. Margherita, Via Circonvallazione, 
Viale Garibaldi, da ripetersi due volte e prosecuzione sulla S.P. 33 Ribera- Seccagrande, bivio S.S. 115 
direzione Sciacca. Al ritorno l’itinerario avrà il seguente percorso: S.S. 386 direzione da bivio Verdura 
verso Ribera,  attraversamento  del  centro  abitato  di  Ribera  dal  Viale  Garibaldi,  C.so  Umberto  I°  e 
proseguimento verso Calamonaci. L'arrivo è previsto per le ore 13,30 nel  Corso Umberto I°  davanti al 
Municipio, dopo aver percorso il Viale Garibaldi.
Vista l'Autorizzazione n.03/09/GC/AG Area 4/TR del 09/03/2009 rilasciata dall'Assessorato Regionale 
del Turismo, delle Comunicazioni e dei Trasporti;
VISTI gli artt. 5 e 9 del  D.L. 30/04/1992 n.285 (Nuovo Codice della Strada) ed il relativo Regolamento 
d’Esecuzione;
VISTO  il T. U. 267/2000;

ORDINA

per il giorno 22-03-2009 dalle ore 8,00 fino al termine della gara previsto intorno alle ore 13,30:
 il divieto di sosta ambo i lati con rimozione  ed il divieto di transito e di circolazione, durante il 

passaggio dei ciclisti, nel Corso Umberto I°;
 il  divieto  di  sosta  ambo i  lati  con rimozione  ed  il  divieto  di  transito  e  di  circolazione,  in 

occasione del passaggio dei ciclisti, nel Viale Garibaldi;
 il divieto di sosta ambo i lati con rimozione  nel Corso R. Margherita, tratto compreso tra il 

Corso Umberto I° e la Via Chiarenza, dalle ore 8,00 alle ore 10,00.   

E’ fatto obbligo al  legale rappresentante di  adottare ogni cautela ed accorgimento necessario per il 
regolare svolgimento della manifestazione di cui si tratta, ivi comprese l’adozione di   adeguate misure 
di sicurezza per la tutela dei corridori lungo tutto il percorso. In particolare dovrà provvedere ex art. 9, 
c. 6 bis e ter, del C.d.S., alla scorta dei ciclisti con persone munite di apposita abilitazione e di vigilare 
sempre con personale, munito di idoneo  vestiario di riconoscimento, di paletta di segnalazione e di 
bandierina, su tutti gli incroci afferenti il territorio del Comune di Ribera.
Il Comune di Ribera viene sollevato da ogni responsabilità nei confronti di terzi in caso di eventuali 
incidenti stradali, con danni ai ciclisti, in dipendenza dell’idoneità del percorso per presenza di buche 
presenti sul manto stradale o rallentatori di velocità regolarmente installati.



Dalle ore 9,00 e fino al termine del giro ciclo turistico gli impianti semaforici di Corso R. Margherita-
Via  R.  Normanno-Via  G.  Marconi,  di  Via  G.  Verga-Corso  R.  Margherita-Via  Imbornone,  di  Via 
Imbornone-Via Circonvallazione-Via Canova sono resi funzionanti con luce gialla lampeggiante ( art. 
41, comma 17 lettera i).
 
La presente ordinanza è resa nota agli  utenti della strada tramite la prescritta segnaletica che ne dà 
pubblicità, la pubblicazione all'albo pretorio e sul sito internet del Comune.  
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso gerarchico al Ministero  dei Trasporti, ai sensi 
dell’articolo  37,  c.  3,  del  vigente  C.  d.  S.,  con la  procedura  e  gli  effetti  di  cui  all’articolo  74 del 
Regolamento d’Esecuzione.
Per le trasgressioni trovano applicazione le sanzioni previste dal vigente Codice della Strada.
E’ fatto obbligo a chiunque spetti  di  osservare  e fare osservare le  disposizioni  di  cui alla  presente 
ordinanza.
Copia della presente ordinanza verrà notificata al richiedente, per gli adempimenti di competenza.

Il Responsabile del Servizio
 F.to Commissario Ciro Ruvolo
 

                                                                                                            
IL  Dirigente  della  P.M.

                                                                                      F.to D.ssa Maria Macaluso    


	POLIZIA MUNICIPALE
	IL  DIRIGENTE
	ORDINA
			                                                                                                            										IL  Dirigente  della  P.M.


